ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по контролю за реализацией
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602
«Об обеспечении межнационального согласия»
08.10.2019

         № 3
10.30 час.

Центр общественных организаций
Администрации города Волгодонска

Вел заседание рабочей группы: Виктор Петрович Потапов - заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, председатель рабочей группы.

Протокол вела:  Мария Сергеевна Меренцова - главный специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, секретарь рабочей группы.
Присутствовали: приглашенные и члены рабочей группы, всего – 28 человек (список прилагается).

В ходе обсуждения вопросов повестки заседания рабочей группы  приняты следующие решения:
1. О внесении изменений в состав рабочей группы по контролю за реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №602 «Об обеспечении межнационального согласия».

1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Исключить из состава рабочей группы по контролю за реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №602 «Об обеспечении межнационального согласия» Бочарову Надежду Петровну.

1.3. Включить Кобелецкую Оксану Вильямовну, и.о. директора ГБПОУ РО «Волгодонский техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна им. В.В. Самарского».
2. Об исполнении поручений по итогам заседания рабочей группы по контролю за реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «Об обеспечении межнационального согласия» за                        II квартал 2019 года.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Признать решения по срокам контроля, принятые рабочей группой по контролю за реализацией Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2019 №602 «Об обеспечении межнационального согласия» во II квартале 2019 года, исполненными своевременно и в полном объеме.
3. Об итогах проведения мероприятий, направленных на профилактику межнациональных конфликтов и гармонизацию межнациональных отношений, за 9 месяцев 2019 года в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года и создании на территории города Волгодонска «Дома национальностей».
3. РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Отделу культуры г. Волгодонска (А.Н. Жукова) продолжить работу по реализации мероприятий в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
3.3. Руководителям и представителям общественных национально-культурных организаций рекомендовать:

3.3.1. Оказать содействие МАУК ДК «Октябрь» (Н.А. Голинская) в наполнении экспозиций «Дома национальностей»;
3.3.2. Принять участие  в фестивале исторической реконструкции «Великий шелковый путь на Дону» в 2020 году.
3.4. В срок до 30.10.2019 года назначить куратора от отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска по сбору материалов для наполнения экспозиций «Дома национальностей».
3.5. Контроль за исполнение пункта 3.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                 С.Я. Цыба.
3.6. Контроль за исполнением пунктов 3.3, 3.4 оставляю за собой.
4. О взаимодействии с общественными национально-культурными организациями по вопросу совместной работы с несовершеннолетними «группы риска» с целью профилактики правонарушений и преступлений, совершаемых несовершеннолетними, а также в отношении них.
4. РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.
  4.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска                  (И.К. Подласенко) совместно с руководителями общественных национально-культурных организаций сформировать предложения по членам общественных национально-культурных организаций, желающий проводить профилактическую работу с несовершеннолетним «группы риска». Список направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска в срок до 01.11.2019 года.
4.3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Т.А. Серебрякова) в срок до 01.11.2019 года:

- заключить соглашение о сотрудничестве между комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав города Волгодонска с общественными национально-культурными организациями;

- обеспечить участие членов общественных национально-культурных организаций в «Днях большой профилактики» в образовательных учреждениях города;
- организовать работу наставников от общественных национально-культурных организаций с несовершеннолетними «группы риска», в соответствии с постановлением Администрации города Волгодонска от 02.07.2014 №2186 «Об утверждении Положения об организации работы наставников с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Город Волгодонск»;
 - сообщать о правонарушениях, совершаемых  несовершеннолетними, руководителям   общественных национально-культурных организаций и, в случае необходимости, организовать совместную деятельность по работе с несовершеннолетними.

4.4. Рекомендовать членам общественных национально-культурных организаций принимать участие в организации досуговой и трудовой занятости несовершеннолетних «группы риска» (культурно-массовые и спортивные мероприятия, трудоустройство несовершеннолетних).

4.5. Контроль за исполнением пункта 4.2, 4.4 оставляю за собой.
4.6. Контроль за исполнением пункта 4.3 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                   С.Я. Цыба.
5. О результатах ежемесячного мониторинга информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе социальных сетей, с участием членов Молодежного правительства при Администрации города Волгодонска, молодежных активистов и волонтеров за 9 месяцев 2019 года.

5. РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (И.С. Воробьева):

5.2.1. Продолжить работу по ежемесячному мониторингу информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе социальных сетей.

5.2.2. Обеспечить ежемесячное направление информации о выявленный сайтах (Интернет-страницах), содержащих информацию экстремистского характера в адрес Прокуратуры г. Волгодонска.
5.3. Контроль за исполнением пункта 5.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                 С.Я. Цыба.
6. О подготовке к проведению 4 ноября 2019 года городских мероприятий, посвященных Дню народного единства, и участию в них общественных национально-культурных организаций.
6. РЕШИЛИ:
6.1. Принять информацию к сведению.
6.2. Рекомендовать руководителям и представителям общественных национально-культурных организаций принять участие делегациям в мероприятиях, посвященных Дню народного единства.
6.3. Контроль за исполнением пункта 6.2 оставляю за собой.

Заместитель главы

Администрации города Волгодонска

по организационной, кадровой

политике и взаимодействию

с общественными организациями,

председатель рабочей группы
                                                                В.П. Потапов
Мария Сергеевна Меренцова,
22-25-96